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Shrnutí projektu

Dusíkaté sloučeniny (společně s fosforem) způsobují eutrofizaci vod. Mikrobiálním

rozkladem organických dusíkatých sloučenin se výrazně sniţuje obsah kyslíku ve vodě.

K tomuto dochází i při oxidaci amoniakálního dusíku (NH4
+
), který se navíc s pH vyšším

neţ 8 stává toxickým pro vodní organismy. Dusitanový dusík (NO2
-
) je také vysoce toxický

pro vodní organismy.

Kořenové čistírny odpadních vod (KČOV) jsou systémy, které odstraňují s vysokou

účinností organické látky, nerozpuštěné látky a mikrobiální znečištění. Účinnost odstraňování

dusíku bývá variabilní, liší se mezi různými systémy, ale i v rámci stejného systému

v různých lokalitách. Např. v ČR se vyuţívá pro čištění odpadních vod téměř výhradně

systém s podpovrchovým horizontálním tokem, kde účinnost odstraňování dusíku můţe být

velmi vysoká (i přes 90 %), ale i velmi nízká (méně neţ 20 %). Podle literárních údajů je

dusík v těchto systémech odstraňován převáţně v procesu denitrifikace, důleţitou roli můţe

hrát i proces ANAMOX, částečně se dusík ukládá do sedimentu a do rostlinné biomasy.

Rychlost denitrifikace je ovlivňována zejména rychlostí nitrifikace (závisí zejména na

rychlosti difúze kyslíku do kořenového pole) a mnoţstvím (koncentrací) dostupných

organických látek v čištěné odpadní vodě. Oba tyto faktory se dají ovlivnit, a to např.

výběrem vhodné vegetace, která zajistí dostatečné provzdušnění kořenového pole (rostliny

s aerenchymem aktivně transportující kyslík do kořenů), čímţ se podpoří oxidace amonného

dusíku na dusičnany. Dále jsou vyuţívány systémy s vertikálním průtokem, kde dochází

k intenzivnímu prokysličení vody a tím ke zvýšení rychlosti nitrifikace, nebo také systémy

s umělou aerací pomocí čerpadel, která vhání vzduch do kořenového pole. Zvýšení rychlosti

denitrifikace můţe být dosaţeno dodáním organického substrátu do odpadní vody protékající

kořenovým polem, a to buď vhodnou vegetací tvořící velkou biomasu kořenů a exudující

organické látky z kořenů do jejich okolí nebo umělým dodáním jednoduchých organických

látek ve formě roztoku do systému.

Abstract

Nitrogen compounds (together with phosphorus) cause eutrophication. Microbial

decomposition of organic nitrogen as well as transformation of ammonia nitrogen (NH4
+
)

significantly reduce oxygen content in water. Ammonia nitrogen is toxic at the pH values

higher than 8. Nitrites (NO2
-
) are highly toxic for aquatic organism too. Constructed wetlands

(CW) for wastewater treatment are systems that are able to remove organic compounds with

high efficiency, solid compounds and microbial contamination. Efficiency of nitrogen

removal varies according to the type of system but also among same systems on different

localities. In the Czech Republic, only the CW with subsurface horizontal flow is used for

wastewater treatment. The efficiency on nitrogen removal in this system may be very high

(more than 90%) but also very low (less than 20%). In these systems nitrogen is removed

mostly by denitrification. The ANAMMOX process may play an important role and nitrogen

is also stored in sediment and plant biomass. Rate of denitrification is particularly influenced

by rate of nitrification (it depens on rate of difussion or transport of oxygen to the treatment

bed) and by concentration of organic substances contained in wastewater.

Both factors can be affected. Some plant species ensure sufficient oxidation of root zone

(plants with aerenchyma can actively transport oxygen to roots). Increase of oxygen

concentration improve oxidation of ammonia to nitrate. The systems with vertical flow ensure

intense oxygenation which accelerates nitrification. Systems based on pumping of air directly

to root zone are another solution. Addition of organic substrates to wastewater into the

treatment bad increases rate of denitrification.
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Seznam použitých zkratek

ANAMMOX = Anaerobní oxidace amoniaku (Anaerobic ammonium oxidation)

BSK5 = Biochemická spotřeba kyslíku (pětidenní)

ČOV = Čistírna odpadních vod

Eh = Redoxní potenciál udávaný v milivoltech (mV)

EO = Ekvivalentní obyvatel; specifické znečištění v BSK5 vyprodukované jedním obyvatelem

za jeden den

KČOV = Kořenová čistírna odpadních vod

Q24 = průměrný denní průtok (m
3
d

-1
, m

3
s

-1
)

t = Hydraulická doba zdrţení (d)

TN = celkový dusík TN

V = objem loţe (m
3
) objem vody v loţi (l)
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Princip fungování KČOV

Kořenové čistírny odpadních vod (KČOV), také nazývané vegetační kořenové čistírny,

rostlinné ČOV, půdní filtry s vegetací, nebo umělé mokřady, patří do skupiny přírodních

způsobů čištění odpadních vod (Mlejnská et al., 2009). Vyuţívají přirozenou samočisticí

schopnost půdního, mokřadního a vodního prostředí v součinnosti s vegetací, k zachycení,

rozkladu, poutání a odstranění znečištění z odpadních vod a kontaminovaných povrchových

vod (Kočková, 1994). KČOV je mělká zemní nádrţ, vodotěsně izolovaná od okolní zeminy a

od podzemních vod, vyplněná vhodnou filtrační náplní s přívodními a odtokovými drény a

ochrannými filtry.

Základní dělení KČOV podle uspořádání průtoku je do tří typů – 1, kontinuální nebo

diskontinuální 2, podpovrchové nebo povrchové 3, horizontální, vertikální nebo radiální.

V ČR se nejčastěji pouţívá horizontální průtok s vhodným mechanickým předčištěním (česle,

lapač písku, štěrbinová nádrţ) (Just et al., 1999). V poslední době je stále větší pozornost

zaměřena na hybridní (kombinované) systémy, které dokáţou vyuţít jednotlivých výhod výše

zmíněných typů KČOV (Lee et al., 2009).

Účinnost čistících procesů v KČOV je ovlivněna zejména těmito faktory: typem

odpadní vody, typem KČOV, hydrologickými parametry (hlavně dobou zdrţení a směrem

proudění vody ve filtračním poli – horizontální, vertikální), fyzikálně-chemickými

vlastnostmi náplně filtračních polí a aktivitou mikrobiálního společenstva v substrátu

filtračního pole a také vnějšími činiteli působícími na filtrační prostředí. Jsou to klimatické

činitele – teplota vody a vzduchu, vlhkost vzduchu, rychlost větru a sluneční radiace.

V neposlední řadě jde o vliv vegetace (makrofyt). Na počátku výstavby kořenových čistíren

byla tendence význam rostlin silně přeceňovat, zejména v moţnostech odběru ţivin, které se

později neprokázaly jako významné ( Mlejnská et al., 2009; Just et. al., 2004).

Pro mokřady jsou charakteristické anaerobní podmínky, které jsou důsledkem

zaplavení půdního systému vodou. V důsledku toho, ţe je půdní prostředí izolováno od

atmosférického kyslíku, dochází k biologickým a chemickým procesům, které mění systém na

prostředí s výrazně redukčními vlastnostmi. Za těchto podmínek vyuţívají anaerobní

mikroorganismy při své respiraci namísto kyslíku řadu jiných terminálních akceptorů

elektronů. (Mlejnská et al., 2009).
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1.2 Přeměny dusíku v KČOV

Dusík má komplexní biochemický cyklus s vícenásobnými biotickými a abiotickými

transformacemi, které zahrnují sedm valenčních stavů od +5 do -3. Sloučeniny zahrnují

mnoho organických a anorganických forem dusíku. Většina půdního a sedimentárního N je

v organické formě a pouze velmi malé mnoţství je přítomné v anorganické formě.

Nejdůleţitější formy dusíkatých sloučenin jsou: amoniakální dusík (NH4
+
, NH3), dusitan

(NO2
-
), dusičnan (NO3

-
), molekulární dusík (N2) a oxid dusný (N2O). Dusík můţe být také

přítomný v mokřadech v mnoha dalších organických formách zahrnujících močovinu,

aminokyseliny, aminy, proteiny, aminocukry, nukleové kyseliny, purin a pyrimidin. (Paredes

et al., 2007; Vymazal a Kröpfelová, 2008).

Procesy, které ovlivňují odstraňování dusíku v průběhu čištění splaškových vod

v umělých mokřadech, zahrnují: amonifikaci (přeměna organického N na NH4
+
), nitrifikaci

(přeměna NH4
+
na NO2

-
a dále na NO3

-
), denitrifikaci (přeměna NO3

-
na N2O na N2),

biologickou fixaci (přeměna N2 na organický N), amonifikaci dusičnanů (přeměna NO3

[…]


dihydrogenfosforečnanu draselného KH2PO4, 10 mg/l síranu hořečnatého MgSO4, 10 mg/l

síranu ţeleznatého FeSO4 a 10 mg/l chloridu vápenatého CaCl2. Přečištěná voda bude na

konci kaţdého systému shromaţďována do nádoby, ze které budou pravidelně 2 krát do týdne

odebírány vzorky. Rozdílné varianty provzdušňování budou: 1/ Umělé provzdušnění pomocí

rozvedených děrovaných hadiček po dně nádoby a mechanického čerpadla vzduchu. Vzduch

bude probublávat skrz filtrační loţe a okysličovat substrát. 2/ Pasivní provzdušnění pomocí

kolísání hladiny, kdy při odvodnění dochází k lepší difuzi vzduchu z atmosféry do substrátu.

Stejně jako v provedeném pokusu Tannera et al. (1999), kolísání hladiny bude dosaţeno

čerpáním odpadní vody do oddělené nádrţe. 3/ Provzdušnění na základě systému firmy

Technion, který je popsán v literárním přehledu. Kolísání hladiny bude dosaţeno čerpáním

odpadní vody do oddělené nádrţe. 4/ Tento systém poslouţí jako kontrolní s hladinou vody ve

výšce 0,6 m a bez přídavného provzdušnění.

Hydraulická doba zdrţení t (d) se vypočítá podle rovnice t = Vn / Q24.

Kde V je objem substrátu (0,35 m
3
), n je porosita substrátu (± 0,37) a Q24 průměrný denní

průtok cca 300 l / d = 0,3 m
3

/ d. t = 0,43 d = cca 10 h.
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Pro stanovení forem uhlíku a dusíku bude vyuţito přístrojové vybavení laboratoří katedry

biologie ekosystémů. Koncentrace celkového uhlíku a dusíku ve vodě se budou stanovovat

v nefiltrovaném vzorku pomocí LiquiTOC II (Elementar, Německo), minerální formy N po

filtraci přes skleněné filtry s průměrem pórů 0.45 m pomocí FIA Lachat QC8500

(Lachat instruments, USA). pH, koncentrace kyslíku a vodivost se budou měřit pomocí

skleněné elektrody, kyslíkové sondy a vodivostní cely a měřáku WTW 340i multi

(WTW, Německo).

Obr. 4: Schéma vertikálního mokřadu s pasivním nasáváním vzduchu. Plné čáry znázorňují tok čištěné vody

a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Elektrické uzávěry aktivované výškou hladiny:

(a) přívod vzduchu (b) odtok přečištěné vody. 3. Rozvodné provzdušňovací potrubí. 4. Vrstva jemného

štěrkopísku. 5. Vrstva hrubého štěrkopísku. 6. Regulace hladiny. 7. Rákos obecný. (Upraveno podle Lahav et

al., 2001).
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Obr. 5: Schéma vertikálního mokřadu s provzdušněním na základě kolísání hladiny. Plné čáry znázorňují tok

čištěné vody a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Odtok přečištěné vody řízený

elektrickým uzávěrem. 3. Substrát z hrubého štěrkopísku. 4. Substrát z jemného štěrkopísku. 5. Regulace

hladiny. 6. Rákos obecný. (Upraveno podle Tanner et al., 1999)

Obr. 6: Schéma vertikálního mokřadu s umělým provzdušněním a hladinou vody ve výšce 0,6m. Plné čáry

znázorňují tok čištěné vody a přerušované čáry tok vzduchu. 1. Přítok odpadní vody. 2. Odtok přečištěné

vody a regulace hladiny. 3. Čerpadlo vzduchu. 4. Provzdušňovací potrubí. 5. Substrát z hrubého štěrkopísku.

6. Substrát z jemného štěrkopísku. 7. Rákos obecný. (Upraveno podle Ouellet-Plamondon et al., 2006)
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5. ČASOVÝ HARMONOGRAM

Tab. 1: Časový harmonogram plánovaného projektu.

Červen

2012

Srpen

2012

Říjen

2012

Prosinec

2012

Červen

2013

Srpen

2013

Říjen

2013

Prosinec

2013

Příprava

KČOV

Odběr

a analýza

vzorků

Vyhodnocování

vzorků

Konečná

zpráva

6. FINAČNÍ NÁKLADY PROJEKTU

Tab. 2: Finanční náklady projektu navrţeného na dobu 2 let.

2012 2013 Celkové náklady v Kč

Provozní materiál (chemikálie) 20 000 20 000 40 000

Nádoby na KČOV 4 x 12 000 0 12 000

Dávkovač odpadní vody 4 500 0 4 500

Rozvodné potrubí 500 0 500

Elektronický uzávěr vzduchu 2 000 0 2 000

Elektronický uzávěr vody 2 x 4 000 0 4 000

Elektronický snímač hladiny 2x 6 000 0 6 000

Čerpadlo vzduchu 2 000 0 2 000

Osobní ohodnocení 30 000 30 000 60 000

Celkem v Kč 81 000 50 000 131 000
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7. OČEKÁVANÉ VÝSTUPY

Cílem projektu je porovnat vliv pasivního a umělého provzdušnění na rychlost

nitrifikace v KČOV s vertikálním tokem. Poţadovaná účinnost přeměny amonného a

organického N na dusičnanový by měla být alespoň 70 %. Navrhovaný systém bude vhodný

zejména pro kombinované KČOV, kde prokysličená odpadní voda bude následně převedena

do anoxického stupně, který umoţní denitrifikaci a proces anammox. Tím se zajistí účinnost

odstranění N vyšší neţ 70 %, coţ povede k většímu uplatnění a rozšíření KČOV. Výsledky

budou uţitečné také pro lepší porozumění komplikovaného procesu odstraňování dusíku

v KČOV.
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