JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Posudek školitele na bakalářskou práci

student: Vít Pádecký

název práce: Možnosti zvýšení účinnosti odstraňování dusíku z odpadních vod v kořenových čistírnách (KČOV)

Předkládaná bakalářská práce je rešeršního typu s projektovým návrhem dle požadavků bakalářského studijního oboru Péče o životní prostředí. Práce řeší problematiku čištění odpadních vod v kořenových čistírnách, kde bývá právě dusík problematickým prvkem, který se nedaří odstraňovat se stálou a dostatečně vysokou účinností. Přestože v dnešní době je z hlediska eutrofizace důležitějším prvkem fosfor, odstraňování dusíku nebo alespoň přeměna amonné formy na dusičnanovou jsou legislativou také vyžadovány. Vítek proto ve své práci řeší zejména proces nitrifikace, který je žádoucí, ale obecně v KČOV limitovaný nedostatečným přísunem kyslíku.

Vítek pracoval samostatně, nejdříve s doporučenou literaturou, později i aktivně literaturu vyhledával a konzultoval problematiku. Prokázal dobrou orientaci v problematice, dokázal načerpat informace i z odborných článků a informace poskládat do logického textu. Návrh projektu vytvořil samostatně na základě literární rešerše a konzultací. S prací Vítky Pádeckého jsem spokojen, podle mého názoru má dostatek schopností a znalostí na pokračování v magisterském studiu.

Bakalářská práce Víty Pádeckého splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě JU a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Českých Budějovicích, 23.1.2012

školitel : Tomáš Pícek